对策：公司将增加产品品种，利用淡旺季交替安排产销结构，减少饮料的季节性变化销售的

负面影响；围绕主业，发展多元化的产品结构，增加其他包装产品在公司业务结构中的比重，以

降低对饮料行业的依赖。

（4）房地产行业受宏观政策调控影响的风险

2015 年初，货币、财税、土地等多项房地产政策齐出，房地产政策向市场化回归。但是不动

产登记、保障房建设等长效机制工作继续推进，限购、限贷等调控政策仍然给房地产业务带来诸

多不利因素。

对策：虽然宏观政策的变化在一定程度上限制和制约了房地产企业的快速发展，但是，房地

产行业的长期发展还是看好。公司开发的紫都•上海晶园别墅项目在目前调整商品房供应结构的情

况下将属于稀缺品种，公司将利用前期打下的紫都•上海晶园在上海别墅豪宅中和高端客户中的知

名度，在别墅开发中不断创新、提升与完善，注入新的概念与元素，为后续销售做好充足准备。

（5）新产品市场开拓风险

公司在进行新产品推广的过程中，将面对新产品市场的激烈竞争，市场开拓能否成功具有一

定的风险。

对策：公司将对新产品的市场进行充分调研和论证，结合子公司实际的设备、产能、技术情

况和新产品的区域市场情况，合理布局，优化配置。此外，将通过技术创新，提升新产品在市场

的竞争能力。

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影

响。

1、重要会计政策变更

（1）执行财政部于 2014 年修订及新颁布的准则

本公司已执行财政部于 2014 年颁布的下列新的及修订的企业会计准则：

《企业会计准则—基本准则》（修订）、

《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》（修订）、

《企业会计准则第 9 号——职工薪酬》（修订）、

《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》（修订）、

《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》（修订）、

《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（修订）、

《企业会计准则第 39 号——公允价值计量》、

《企业会计准则第 40 号——合营安排》、

《企业会计准则第 41 号——在其他主体中权益的披露》。

本公司执行上述企业会计准则的主要影响如下：

①执行《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》（修订）

本公司根据《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》（修订）将本公司对被投资单位不具有共同控制或重大影响，

上海紫江企业集团股份有限公司 2014 年年度报告摘要

并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的投资从长期股权投资中分类至可供出售金融资产核算，并

进行了追溯调整。涉及的相关财务报表项目及金额如下：

合并财务报表

2014 年 12 月 31 日 会计政策变更前的余额 会计政策变更调整金额 会计政策变更后的余额

可供出售金融资产 202,254,381.84 872,085,000.00 1,074,339,381.84

长期股权投资 1,253,967,020.83 -872,085,000.00 381,882,020.83

续上表

2013 年 12 月 31 日 会计政策变更前的余额 会计政策变更调整金额 会计政策变更后的余额

可供出售金融资产 130,835,738.72 869,210,000.00 1,000,045,738.72

长期股权投资 1,242,593,106.26 -869,210,000.00 373,383,106.26

②执行《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》（修订）

公司根据《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》（修订）将本公司财务报表格式进行了更改，并相应对本年

度财务报表的比较数据进行了调整。涉及的相关财务报表项目及金额如下：

合并财务报表

2014 年 12 月 31 日 会计政策变更前的余额 会计政策变更调整金额 会计政策变更后的余额

递延收益  34,099,483.73 34,099,483.73

其他非流动负债 34,099,483.73 -34,099,483.73

其他综合收益  143,858,164.77 143,858,164.77

资本公积 421,876,578.01 -143,858,164.77 278,018,413.24

续上表

2013 年 12 月 31 日 会计政策变更前的余额 会计政策变更调整金额 会计政策变更后的余额

递延收益  23,980,605.33 23,980,605.33

其他非流动负债 23,980,605.33 -23,980,605.33

其他综合收益  100,620,303.52 100,620,303.52

资本公积 434,756,108.93 -100,620,303.52 334,135,805.41

③执行《企业会计准则—基本准则》（修订）、《企业会计准则第 9 号——职工薪酬》（修订）、《企业会计准则第 33

号——合并财务报表》（修订）、《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（修订）、《企业会计准则第 39 号——

公允价值计量》、《企业会计准则第 40 号——合营安排》、《企业会计准则第 41 号——在其他主体中权益的披露》

的相关情况：

   公司 2013 年度及 2014 年度财务报表中关于职工薪酬、合并财务报表、公允价值计量、合营安排、在其他主

体中权益、金融工具列报的相关业务及事项，已按上述准则的规定进行核算与披露，新准则的实施不会对公司 2013

年度及 2014 年度的财务报表项目金额产生影响。

（2）其他重要会计政策变更

本报告期公司除上述（1）中的会计政策变更之外，其他主要会计政策未发生变更。

2、重要会计估计变更

本报告期公司主要会计估计未发生变更。

4.2 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本期新设两家子公司：西安紫江企业有限公司、陕西紫泉饮料工业有限公司，自成立之日起

纳入合并范围。

上海紫江企业集团股份有限公司 2014 年年度报告摘要

4.3   立信会计师事务所（特殊普通合伙）对本公司年度财务报告出具了标准无保留意见的审

计报告。